mentum, ab effectu sacramenti, cum eos, qui in ipsa unitate ecclesie perditur vivunt, confiter remissionem peccatorum nec dare, nec habere posse, quia non malignis, sed bonis filiis dictum est: [Si cui dimiseritis peccata, dimittuntur ei, si cui tenueritis, tenebuntur;] patet ergo hareticos tantum dare, vel accipere sacramentum baptismi, & non dare remissionem peccatorum.

¶ Sed quia aliud] hinc usque ad finem, verbis B. Augustini in summo restat, sententia tamen manet incolumis. Integer locus habetur de confecta, distind. 4. Quomodo. §. Non ob aliud.

C. XLIX. ¶ De eodem.

Idem in sermone undecimo de verbis Domini, de blasphemia in Spiritum Sanctum.

Corporalia sacramenta, quae portant, & celebrant etiam segregati ab unitate corporis Christi, formam possunt exhibere pietatis. Virtus vero pietatis invisibilis, & spiritalis ita in eis non potest esse, quemadmodum sensus non sequitur hominis membrum, quando amputatur a corpore.

¶ In aliquot veteribus codicibus hoc & sequens caput sunt conjuncta superiori.

C. L. ¶ De eodem.

Item Ambrosius in libro de mittendis viis.

Non a sanat baptismus perfidorum, non mundat, sed pollut: quia in b dilavio aquarum, multarum ad Dominum non approximatur, quia, ut per Apostolum dicitur c [Quidquid non est ex fide, peccatum est] & ipsi, qui faciunt, & quibus faciunt, non solum non prodest, sed ad iudicium est.

¶ Polluit] hucusque Ambrosius, sed Algeri libro tertio c. 1. referens hunc locum addit, usque ad vers. approximatur. ac deinde c. 33. citans etiam eundem librum B. Ambrosii, adjungit reliqua huius capiti usque ad finem.

C. LI. ¶ De materia impositionem confirmationis, qui ab haretico baptismi accipiunt.

Item Leo ad d Nicetam Aquileiensem Episcopum, epist. 77. ad 79. c. 7.

Hi qui baptismum ab hareticis acceperunt, cum baptizati antea non fuissent, sola invocatione Spiritus Sancti per impositionem manuum confirmandi sunt, quia formam tantum, baptismi sine sanctificationis virtute sumperunt. Et hanc regulam, ut scitis, servandam omnibus ecclesiis predicamus, ut lavacrum semel inierit nulla iteratione violetur, dicente f. Apostolo [Unus Dominus, una fides, unum baptismum]. Cuius ab initio nulla iteratione temeranda est: sed ut diximus, sola sanctificatio Sancti Spiritus invocanda est, ut quod ab hareticis, nemo accipit, a catholicis sacerdotibus consequatur.

¶ pars. Sed notandum est, quod haretici, ut Ariani, & Sabelliani, quorum alii inaequalitatem, alii miserationem personarum confitebantur, baptismum non in forma ecclesiae, sed sua pervertitatis ministrabant. ¶ De his specialiter Ambrosius locutus est, dicens [non g. sanat baptismus perfidorum, &c.] sed etiam, ut rebaptizentur, & reordinentur, in concilio Niceno, c. 19. statutum est.

C. LII. ¶ Rebaptizentur & ordinentur, qui de Paulianistis & Cataphrygis ad ecclesiam revertunt.

Si quis confugerit ad ecclesiam catholicam de Paulianistis & Cataphrygis, statutum est rebaptizari eos omnino debere. Si qui vero clerici erant apud eos, si quidem inculpato fuerint & irreprehensibiles, rebaptizandi sunt, & rursus etiam ab Episcopo, ecclesiae catholicae ordinentur. Si vero examinati, minus fuerint

a Alg. l. 3. c. 1. b 1591. c Rom. 4. d adde c. 97. infra ead. e Poly. l. 3. tit. 10. Inj. ad e. hanc regulam, f Eph. 4. g Sup. c. non sanat.

apiti deprehensi, deponi eos oportet. Similiter autem & circa diaconos 2, & de omnibus, qui in eodem clero inveniuntur, eadem forma servabitur.

¶ Cataphrygis] Legitur hac distio in prisca versione, quae est in variis exemplaribus collectionis Isidori impressa, ac manuscripta: sed non est in canone graeco, neq. in versione Dionysii, aut alio recentioribus. Quid autem & isti baptizandi sint, traditum est in concilio Laodicensi, c. 3. in synodo septima, seu secunda Nicena, c. 10. infra de consecr. dist. 4. hi vero, quod est Gregorii.

¶ Diaconos] Graecis est: πρεβυτεροι διακονων, ὁλοις πρεβυτεροις οὐκ ἔστιν ἔργον τοῦ ὁριζου, id est, De Diaconis, & de his omnino, qui in canone connumerantur.

C. LIII. ¶ De eodem.

Item Innocentius ad Episcopos Macedoniae, epist. 22. c. 23.

Aullianite in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti minime baptizant, & Novatiani isdem tremenda venetandisque nominibus baptizant, nec apud istos de unitate potestatis divinae, hoc est, Patris, Filii & Spiritus Sancti, quaestio aliquando mora est.

¶ Alii formam ecclesiae in baptizando servant. Sed dum ab unitate praeant, qui in haeresi, vel schismate eis communicant, sacramentum quidem baptismi ab eis accipiunt, virtutem vero non consequuntur, quam sine fide nullus consequi potest. Unde de Domino dicitur, quod in patria sua non poterat facere signum, propter incredulitatem eorum.

C. LIV. ¶ Dum verbum accedit ad elementum, fit sacramentum.

Unde Augustinus tractat. 20. ad c. 15. Ioannis, & sermone de Cataclismo, c. 3. initio.

¶ Extrahe verbum, & quid est aqua, nisi est aqua? accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum. ¶ Unde ista tanta virtus aquae, ut corpus tangat, & abluat, nisi faciente verbo? non quia dicitur, sed quia creditur. Nam, & in ipso verbo aliud est sonus transiens aliud virtus manens.

¶ De his etiam, qui in haeresi, vel schismate baptizantur, scribit Augustinus libro de fide, ad Petrum Diaconum, c. 36. dicens.

C. LV. ¶ Extra ecclesiam baptismi, qui perniciem suam cumulant, si ad ecclesiam non redierint.

¶ Firmissime b tene, & nullatenus dubites extra ecclesiam baptizatis, si ad ecclesiam non redierint, baptismum cumulari perniciem. Tantum enim valet ecclesiastica pietatis communitio c ad salutem, ut baptismum non faciat, cui non ibi datur, ubi oportet ut detur.

C. LVI. ¶ Infirma sunt dona, quae praeter unitatem ecclesiae habentur.

Idem tractatu 13. ad c. 3. Ioannis.

¶ Encamus fratres mei unitatem. Præter unitatem, qui facit miracula, nihil est. In unitate enim etiam populus Israel, & non faciebat miracula: præter unitatem erant magi Pharaonis, & faciebant d similia Moysi: Populus Israel, ut dixi, non faciebat miracula. Qui enim salvi apud Deum, qui faciebant, an qui non faciebant? Petrus a Apostolus resuscitavit mortuum. Simo magus fecit multa. Erant ibi multi Christiani, qui non poterant facere, nec quod faciebat Petrus, nec quod faciebat Simo. Sed unde gaudebant? quia f nomina eorum erant scripta in caelo.

C. LVII. ¶ Baptisma semel traditum non est reiterandum.

Item Leo ad Nicetam Episcopum, epist. 77. ad 79. c. 7.

¶ Hanc g regulam, ut scitis servandam omnibus ecclesiis predicamus, ut lavacrum semel inierit, nulla iteratione violetur, dicente b Apostolo [unus Dominus]

a Luc. 4. b Alger. l. 3. c. 12. c unitat. iuris. d Exod. 4. e Act. 8 & 9. f Luc. 10. g Sup. ead. c. hi qui. h Eph. 4.

una, una fides, unum baptisma.] Cujus ablutio nulla iteratione memoranda est: sed, ut diximus, sola sanctificatio Sancti Spiritus invocanda est: ut quod ab hæreticis nemo accipit, à catholicis sacerdotibus consequatur.
 10 pars. Nemo in hæresi vel schismate constitutus intelligendus est. Ceterum si cum fidei integritate, & animi puritate de manu hæreticorum in forma ecclesiæ aliquo baptisma accepit, tunc impetrat illud Augustini [per a lapideum canalem aqua transita ad areolas] & iterum [spiritu virtus sacramenti, &c.]

C. LVIII. ¶ Etiam per malos boni colliguntur.

Idem sermone undecimo de verbis Domini, de blasphemia in Spiritum Sanctum.

Spiritus Sanctus in sancta Ecclesia, etiam isto tempore, quo velut granum cum palea tritatur, sic operatur, ut nullius verum confessionem asperneret, nullius simulatione fallatur, atque ita reprobos fugiat, ut etiam per eorum ministerium probos colligat.

Ecce quando d ab hæretici baptismi cura sua virtute accipitur: cuius tam necessaria administratio est, ut nec etiam à pagano datur possit reiterari. Vide in ecclesiastica historia, e legitur, quod Alexander Episcopus Alexandria cum Petri martyri solennia celebraret, post expleta Missarum sacramenta, vidit super oram maris pueros non Indiam, imitantes, ut heresiles, Episcopum, & generationem ea, qua in Ecclesia geri mos est. Mox eos ad se perducit jubet, & quæ egissent, percunctatur. Illi rei ordinem pandunt: baptizati à se esse, quosdam catechumenos confitentur per Athanasium presbiterum, qui illi fuerat Episcopus simulatus. Vbi ex responsis eorum vidit scindendum religionis nostræ ritum cuncta constare, statuit, illi quibus integris interrogantibus & responsionibus aqua fuerat infusa, utari baptismum non debere, sed adimplere ea, qua sacerdotibus inest.